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Abstrakt

Ježdík obecný, Gymnocephallus cernuus (Linné, 1758), nepatří mezi hospodářsky významné

druhy ryb, ale je velmi invazní a často konkuruje ekonomicky hodnotným druhům ryb. Jelikož

ježdík ovlivňuje populace hospodářsky významných ryb, a to buď soutěžením o potravu nebo

žraním plůdků a jiker, informace o jeho růstu, zakládání a vývoji nových populací, jsou

potřebné. Areál ježdíka je v současnosti rozsáhlý, ale na mnoha místech je ježdík nepůvodní,

což vede v daných místech k poklesu biodiverzity, a to mnoho vědců motivuje, aby ježdíkům

věnovali větší pozornost.

Jelikož se jedná o nežádoucí druh, je snaha ježdíky v mnoha jeho nepůvodních areálech

redukovat, k těmto zákrokům je třeba mít o populacích ježdíků co možná nejvíce poznatků.

K získání kvantitativních dat o celé populaci ryb je třeba znát strukturu populace a rozsah

variací růstu v jednotlivých kategoriích.

Text práce je rozdělen do dvou částí. Literární přehled se zabývá popisem nejrůznějších faktorů,

které ovlivňují růst ryb a ježdíků obzvlášť. Ve třetí kapitole se řeší určování věku ryb a nejvíce

pozornosti je věnováno určování věku z otolitů.

Druhá část práce se zaměřuje na srovnávání CPUE, rychlostí růstu ježdíků obecných v českých

nádržích Římově a zatopeném uhelném dole Ležáky a na popis metod zviditelnění anulů.

Z porovnání získaných dat vychází, že v zatopeném uhelném dole Ležáky (Most) prospívají

ježdíci lépe než v nádrži Římov, a to díky nižší vnitrodruhové a mezidruhové konkurenci.

Klíčová slova: ježdík, růst, otolit, CPUE

Abstract

Gymnocephallus cernuus (Linné, 1758) doesn´t belong to economically important fishes, but it

is very invasive and often compete with economically important fishes. Ruffe affects

populations of the economically important species by competing with them for food or by eating

their eggs and fry. That is the main reason why all information about its growth, establishing

and development of new population, is needed. The occurance of ruffe is currently vast, but

ruffe is not indigenous species in many places. It causes reduction of the biodiversity in these

areas. Many scientists are motivated by this fact and they pay more attention to ruffe.

Ruffe is not required/undesirable species so there is an effort to reduce them in many of its

non-original areas. For these actions a lot of information about populations of ruffe is needed.

To get quantitative data about entire population of fish it is necessary to know age structure of

population and the range of growth – variations in particular age – categories.

This work is divided into two parts. In the literary review I have concerned with various factors

which influence growth of fish and ruffes´ particularly. In the third chapter I am dealing with

determination of fish age. The most attention is paid to determination of age by the way of

otolites.

In the second part I concentarted on CPUE – comparison, on the growth rate of ruffes in

the Czech reservoirs Římov and flooded coal mine Ležáky, and I have described methods of

resolution of the annuls rings.

The provisional conclusion is: thanks to lower intraspecific and interspecific competition

the ruffes from Most (Ležáky) thrive more than the ones from Římov.

Key words: ruffe, growth, otolith, CPUE
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1 Úvod

Ježdík obecný (Gymnocephallus cernuus; L.,1758) je plevelným, invazním a eurytopním

druhem, snášejícím širokou škálu pH, salinity, teplot a trofie vody (Lappalainen a Kjellman,

1998; Volta a kol., 2013).

Ježdík je nežádoucí rybou, konkurující ekonomicky významným druhům, a i proto má jeho

studium význam (Mašátová, 1986). Podle Kangur a kol. (2003) můžeme získat studiem ježdíků

více informací o stavu vodního tělesa, nežli bychom získali studiem ekonomicky hodnotných

druhů, i protože populace ježdíků nejsou do takové míry ovlivňovány lidmi – odlovem. Maso

má sice ježdík chutné, ale jedinci dosahují malých rozměrů (Mašátová, 1986) a navíc mají ostny

(Kangur a kol., 2003). Ale i tak se z nich v Rusku připravuje pokrm ucha – rybí polévka.

(Mašátová, 1986; Hanel 2001).

V rešeršní části se soustřeďuji na popis nejrůznějších faktorů, které ovlivňují růst ryb a ježdíků

obzvlášť. V kapitole třetí řeším určování věku ryb, nejvíce pozornosti věnuji určování věku

z otolitů.

V první praktické části se zaměřuji na srovnávání CPUE a rychlosti růstu ježdíků obecných,

Gymnocephallus cernuus, v českých nádržích Římově a zatopeném uhelném dole Ležáky.

Porovnávám délky stejně starých jedinců, k tomu je třeba znát věk ježdíků, který jsem vyčetla

z otolitů.

V druhé praktické části popisuji dvě metody zviditelnění anulů, které jsem vyzkoušela na 15

otolitech.

Cílem práce je shrnout rešeršní poznatky o růstu ježdíků a porovnat je s daty získanými ze dvou

vodních nádrží Mostu a Římova.
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2 Ježdík obecný (Gymnocephallus cernuus; L.,1758)

Ježdíci (obrázek 1) jsou na zádech zbarvení olivově-hnědého až zlato-hnědého, břišní stranu

mají nažloutlou (Great Lakes aquatic nonindigenous species imformation system, [b.r.]; Hanel

2001). Dospělci dosahují celkové délky 15–25 cm (Gymnocephalus cernuus – Ruffe, [b.r.]).

Často se dožívají čtyř až pěti let. Hlavu mají poměrně velkou (Mašátová, 1986) a na rozdíl od

okounů bez šupin (Gymnocephalus cernuus – Ruffe, [b.r.]). Hlava tvoří 1/4–1/3 celkové délky

těla. Oči mají také relativně velké (Mašátová, 1986), ústa směřují dolů (Gymnocephalus

cernuus – Ruffe, [b.r.]). Šupiny ježdíků jsou spíše menší, ktenoidního typu. Hřbetní ploutve na

sebe navazují, první je tvořena ostnitými paprsky, druhá pouze měkkými (Mašátová, 1986).

Ježdík obecný se řadí do čeledi okounovitých. Přirozeně se vyskytuje v Evropě (kromě

západního a severního Norska, Skotska, Irska, Itálie, Španělska, Portugalska, a Balkánu)

(Terofal, 1997), a Asii (Kangur a kol., 2003). Nově byl rozšířen (mimo svůj původní areál) do

Velkých jezer v Severní Americe, do Bodamského jezera a do jezer v severní Anglii a Skotsku

(Rösch a Schmid, 1996). Areál ježdíka je v současnosti velký, ale na mnoha místech je ježdík

nepůvodní, což vede na daných místech k poklesu biodiverzity (Lorenzoni a kol., 2009).

Ježdíci žijí v hejnech, ve velkých řekách, jezerech a údolních nádržích (Terofal, 1997), běžní

jsou i v ústí řek a pobřežních oblastech, občasně se vyskytují i ve volném moři s nízkou

salinitou (do 5 ‰), zde pak vykazují neobvykle rychlý růst (Pratt, 1988). V brakických vodách

byl ježdík chycen do 15 km od pobřeží. (Gutsch a Hoffman, 2016). V řekách obývají hlubší

místa ve spodnějších, pomaleji tekoucích úsecích (Pratt, 1988; Kováč, 1998). Ve Finsku

Winfield a kol. (1998) zaznamenali fakt, že ježdíci neobývají pramenné oblasti, což naznačuje,

že nejsou schopni migrovat proti velkému proudu. Při porovnání švédských jezer s vyšším a

nižším výskytem ježdíků Winfield a kol. (1998) došli k závěru, že ježdíci preferují jezera

severněji položená, mající nižší nadmořskou výšku a větší plochu. Ale Pratt (1988) na základě

rešeršní studie tvrdí, že ježdíci, co se týče jezer, jejich plochy či hloubky, žádnou preferenci

nemají.

Arranz a kol. (2016) si všimli, že v hlubších jezerech napříč Evropou je větší velikostní

diverzita ježdíků.

Ježdík je schopný žít v jezerech s pH pod 5,5, ale bývá zde eliminován okouny, Perca sp.

a štikami, Esox sp., kteří jsou tolerantnější k nižšímu pH. Při porovnání pH finských jezer

Winfield a kol. (1998) zjistili, že ježdík obývá 30 % acidifikovaných jezer (pH < 5,5) stejně

jako 70 % jezer s pH větším než 6.
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Ježdíci jsou citliví k vysoké světelné intenzitě na hladině, a proto vykonávají denní migrace.

Ve dne jsou dospělci v hlubších částech jezer a v noci se pak krmí v mělčích částech, což

zaznamenali ve Velkých jezerech v Severní Americe (Ogle a kol., 1995; Gymnocephalus

cernuus – Ruffe, [b.r.]).


[…]


(mála kompetice o potravní zdroje), ježdíci sexuálně dospějí, aniž by zastavili somatický růst.

Pokud je hustota populace vysoká, ježdíci sexuálně dospějí na úkor (zastavení) somatického

růstu. V prvním případě jsou pak dospělí jedinci větší než v případě druhém. Pokud je malá

kompetice o potravní zdroje, ryby spíše dospějí v nižším věku (jako menší), proto pak nedospělí

jedinci jsou jen ti nejmenší, nejkratší dobu žijící. Při vysoké kompetici o potravu, ryby dají

přednost dospění v pozdějším věku (jako větší), tudíž nedospělí jedinci jsou větší, něž při nízké

kompetici.

Pro ježdíky z Mostu je délkový exponent b = 3,04, pro ježdíky z Římova se b = 2,78, což

znamená, že ježdíci v Mostě jsou na svoji délku trochu těžcí a ježdíci z Římova jsou na svoji

délku lehcí. V Mostě se tedy ježdíkům daří lépe. Což je v souladu s tím, že za stejně dlouhou

dobu dosáhli větší délky.

V ústí Labe byli ježdíci na svůj věk velmi těžcí, délkový exponent b >> 3, daří se jim tam ještě

lépe (Hölker a Hammer, 1994).
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8 Praktická část – zviditelnění anulů

8.1 Úvod

K zviditelnění anulů se používá několik metod. V praktické části jsem vyzkoušela dvě z nich.

Prvně jsem deset otolitů naložila do roztoku thymolu, líhu a glycerinu a následně je vypálila

(Godinho a Alpoim, 1997). Pět jiných otolitů jsem nechala pouze vypálit.

8.2 Metodika

Před vypálením jsem deset otolitů naložila na 48hodin v 50 ml:50 ml roztoku glycerinu

a thymolu (10 g pevného thymolu + 100 g etanolu), aby došlo k odstranění hořlavých nečistot,

jako je pokožka.

Dále jsem otolity umístila do pece rozehřáté na teplotu 250 °C na zhruba 45 minut (doba závisí

na velikosti otolitu) (Godinho a Alpoim, 1997). Deset otolitů jsem pozorovala v mikroskopu

před a po naložení a potom i po vypálení. Druhou skupinu otolitů (pět) jsem pozorovala před

a po vypálení. Před vlastním mikroskopováním jsem otolity namočila v imerzním oleji. Na

mikroskopu jsem nastavila zvětšení 32.

8.3 Výsledky a diskuze

Na některých otolitech zůstal po jejich vypreparování z ryb zbytek pouzdra. Pomocí thymolu

většinou došlo k jeho odstranění, někdy k úplnému, někdy k částečnému. Godinho a Alpoim

(1997) doporučují naložení otolitů na dobu 48–72 hodin. Kdybych otolity naložila na delší dobu

než 48 hodin, nejspíše by došlo k úplnému odstranění u všech otolitů.

U otolitů, které jsem pouze vypalovala, došlo také k odstranění zbytků pouzdra, ne však vždy

k úplnému. Godinho a Alpoim (1997) uvádí, že by se otolity měly dát do pece na 30–60 minut

v závislosti na jejich velikosti (menší na kratší dobu, aby nepopraskaly). V oblastech na

otolitech, kde došlo k odstranění nečistot, byly anuly pak lépe čitelné. Ale tam, kde nečistota

ani původně nebyla, nedošlo k významnému zviditelnění.

Algador a Murta (2002) uvádí, že nejlepších výsledků v odhadu věku bylo dosaženo po

obarvení látkou amido-schwartz. Nejprve se otolit ponoří do roztoku kyseliny fuchsinové, která

rozruší minerální složku otolitu, proteiny jsou pak barveny látkou amido-schwartz. Toto je však

třeba ještě vyzkoušet.
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9 Závěr

O ježdíka má význam se zajímat, protože je nedílnou součástí mnoha vodních společenstev

a interaguje s mnoha pro lidi hodnotnými druhy ryb.

Most je mladé a tedy oligotrofní jezero, dobře prokysličené v celém hloubkovém profilu, což

ježdíkům umožňuje obývat hloubky, kde si nekonkurují s vizuálně se orientujícími rybami

(okouny). Naproti tomu Římov je eutrofnější přehrada s již ustáleným společenstvem ryb.

V Mostě je nižší abundance ježdíků než v Římově. Díky slabší vnitrodruhové i mezidruhové

kompetici se ale ježdíkům v Mostě daří lépe než v Římově, což se projevilo ve vyšším „fitness

factoru“ a větší délce stejně starých jedinců.

K zjištění důvodu absence 0+ starých ježdíků v Mostě by bylo vhodné změřit (na otolitech)

vzdálenost od jádra k prvnímu anulu, u 1 rok starých jedinců a např. u čtyřletých jedinců. Pokud

by se vzdálenosti u různě starých ježdíků nelišily, dalo by se usuzovat, že všechny generace

v Mostě mají pomalejší růst prvním rokem života, důvodem by mohla být kompetice s mladými

okouny. Pokud by ale vzdálenosti u starších jedinců byly podstatně větší než u mladých, mohlo

by to znamenat, že buď ježdíci překročili únosnou kapacitu prostředí nebo se změnilo něco

podstatného v jejich habitatu a začíná se jim dařit hůře.

Ke zlepšení čtení věku ježdíků z otolitů je vhodné změnit způsob přípravy otolitů před

samotným čtením, a to odstraněním zbytků pouzdra. Moje výsledky ukazují, že u ježdíků bude

nejspíše třeba prodloužit dobu, po kterou se zbytky pouzdra odstraňují, ať buď pomocí thymolu

(72 hodin) nebo vypálením (1 hodina). Další možností je obarvit otolity látkou amido-schwartz.

Asi nejpřesnější by bylo určení věku z řezu otolitem namísto z celého otolitu.
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