Školitelský posudek na bakalářskou práci Zuzany Hubáčkové „Růst ježdíka obecného (Gymnocephallus
cernuus, L.) v českých nádržích“.

Zuzana Hubáčková se zhostila zadaného tématu velice svědomitě. Od začátku zadání práce až do jejího
odevzdání pravidelně své poznatky konzultovala, pečlivě vyhledávala publikační zdroje, ve kterých se i
dobře zorientovala. V roce 2016 se zúčastnila odlovů ryb a jejich následného zpracování, jak v terénu,
tak v laboratoři.
Samotná práce sice nese známky prvotiny, ale je napsaná naprosto samostatně a poctivě.

Práce jednoznačně vyhovuje jako podklad pro udělení titulu Bc.

V Heřmani 3.6. 2017 Jaroslava Frouzová
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